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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat explicity vybraných literárních děl

dvacátého století. Explicit považujeme za svébytné a specifické místo textu, za hranici, po

jejímž překročení čtenář začíná dílo hodnotit a především interpretovat. Zároveň má

explicit primární místo ve vztahu ke smyslu; čtenář právě zde hledá vyšší smysl,

vysvětlení, odpovědi na své otázky. I my se proto podíváme, zda explicit skutečně má tyto

vlastnosti, jaké funkce skutečně zastává a zda je pro celkový smysl díla důležitý.

Explicit má značný význam pro poetiku díla, pro jeho celkový obraz. Rovněž je

prostorem, ve kterém se potvrzuje či vyvrací kód či dané hledisko a ve kterém se může

objevovat osobitý autorský styl, nezaměnitelná poetika. Klademe si za cíl postihnout i tyto

aspekty.

Zásadní fází byl proces výběru literárních děl. Nebylo snadné stanovit jasná

kritéria. Dlouho jsme váhali, zda do práce zařadit pouze díla kanonická, vykazující jistou

kvalitu, nebo záběr rozšířit. Vzhledem k povaze některých explicitů jsme se rozhodli pro

druhou variantu, i když význační autoři české literatury převažují. Rovněž jsme stanovili,

že každý autor bude zastoupen pouze jedním dílem, proces výběru byl tak u některých

autorů skutečně složitý. Důležitým kritériem byla zajímavost explicitu. Ne každé literární

dílo má zajímavý závěr, snažili jsme se proto vybírat takové explicity, které jsou skutečně

zvláštní, výjimečné, ale nechybí ani závěr tendenční, který naplňuje jistá schémata.

Rovněž jsme museli stanovit počet děl. Rozhodli jsme se výběr zúžit a využít

prostoru k hlubší analýze. Zároveň však podotýkáme, že naším cílem není analýza

komplexní, snažíme se postihnout ty momenty, které jsou významné pro explicit.

Vybrali jsme osm děl: román Z neznámých důvodů Zdeny Frýbové, Nástup

Václava Řezáče, Markétu Lazarovou Vladislava Vančury, Válku s Mloky Karla Čapka,

Příliš hlučnou samotu Bohumila Hrabala, Nesnesitelnou lehkost bytí Milana Kundery,

Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války Jaroslava Haška a Katapult Vladimíra

Párala.

Jako atypická se může jevit volba Osudů dobrého vojáka Švejka za světové války,

domníváme se však, že toto významné torzo zaujímá specifické místo v české literatuře,

navíc je čtenáři přijímáno stejně jako dílo ukončené.

Na tomto místě považujeme za nezbytné zmínit se o našem chápání explicitu.

Explicit je místo, kde se dílo nějakým způsobem uzavírá, spěje ke konci. Pro celkové

vnímání závěru vzhledem ke kontextu ovšem často nestačí pouhá poslední věta, nýbrž
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například celá scéna, delší dialog. Nechápeme tedy explicit pouze v užším smyslu, jako

poslední větu románu, dáváme přednost významu před formou. Zároveň považujeme za

vhodné krátké připomenutí děje románu, abychom lépe postihli význam explicitu k celku

díla.

V první kapitole se chceme zabývat explicity obecně, především jejich vlastnostmi,

významem i jejich vztahem k incipitu. Rovněž představíme dvojí typologii závěrů.

V následujících kapitolách se budeme zabývat jednotlivými vybranými explicity. Chceme

postihnout jejich formu, zhodnotit originalitu, vystihnout jejich vztah k celkové poetice

autora a díla. Především se však budeme ptát, zda explicit skutečně obsahuje onen vyšší

smysl a zda vůbec představuje výjimečné místo románu.

Budeme rovněž sledovat, zda se teoretická východiska ověří v praxi a zda budou

pro konkrétní explicity vyhovující.
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Čím končí romány?

Literární dílo má, tak jako téměř vše na světě, své hranice. Již od počátku čtení,

od chvíle, kdy jsme vtaženi do fikčního světa, víme, že dílo není nekonečné, naopak, jsme

si vědomi, že směřuje ke svému konci. Zatímco začátek nám otevírá nový svět, konec

zprostředkovává loučení s tímto světem, uzavírá příběhy, shrnuje ideje, nabízí rozhřešení,

nebo naopak, nechává nás na pochybách, otevírá nové otázky a problémy. Co však míníme

oním koncem díla? Představuje jistou hranici, za kterou končí fikční svět; čtenář se po

jejím přejití opět nachází ve svém reálném světě, obohacen o čtenářský zážitek. Protipólem

konce (explicitu), je jeho začátek (incipit), který nás do fikčního světa teprve uvádí. Oba

pojmy budeme používat ve shodě s pojetím Daniely Hodrové: „(...) užívajíce pojmů

začátek a konec, máme na mysli konkrétně začátek a konec ‚hlavního‘ textu, nikoli už širší

rámec (ten je na jednom konci díla tvořen titulem, dále případně dedikací, mottem,

předmluvou a na druhém případně doslovem, poznámkou a jinými útvary...), ale užší

rámec,tedy onen úsek textu, jenž je tvořen úvodní a závěrečnou kapitolou, prvním a

posledním odstavcem, dějstvím, úvodní a závěrečnou básní sbírky, strofou, v užším smyslu

první a poslední větou, veršem neboli incipitem a explicitem.“
1

Vědomí konečnosti díla vzbuzuje velká očekávání. Očekáváme, že děj se rozuzlí,

či že pochopíme hlavní ideu, poselství, onen vyšší smysl. Po dobu čtení si klademe různé

otázky. Předpokládáme, že právě v explicitu nalezneme odpovědi, ideálně takové, které

jsou pro nás, čtenáře, příhodné, které odpovídají našemu vkusu, životní filosofii a

zkušenostem. Pokud ano, je vše v pořádku, jsme spokojeni, v opačném případě však

nastává zklamání. Obě možnosti se často odráží v hodnocení díla. Jako příklad uveďme

několik příspěvků, které se objevily v internetových diskuzích věnovaným hodnocení knih:

„Vadilo mi akorát, že někdy povídky končily neuzavřeně.“ O jiném titulu čtenářka

prohlásila: „Na tuto knihu jsem se hodně těšila. Díky výše uvedeným komentářům o

dechberoucím konci jsem knížku neodložila po prvních pár stranách, které mě vůbec

nebavily. A dobře jsem udělala.“ I další příspěvek se týkal směřování ke konci: „Nemohla

jsem si na styl Austinové zvyknout. Naštěstí jsem vytrvala a mohla prožívat šťastnej konec

Elizabeth a Darcyho.“ Nechybí ani pocity rozčarování z tragických závěrů: „ (...) O to víc

1
HODROVÁ, D. a kol.: ...na okraji chaosu... Praha: Torst, 2001, str. 317
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je konec zdrcující. Nemohla jsem uvěřit, že tohle autor mohl udělat. Nechtěla jsem tomu

věřit. Jak už tu bylo řečeno: Zásah přímo do srdce.“
2

Vidíme, že konce románů vzbuzují ve čtenářích silné emoce; explicity na ně často

přímo útočí. Tato tendence zřejmě souvisí se snahou o zanechání silného dojmu, s jakýmsi

vytržením čtenáře. Není to však pouhý kalkul populárních žánrů, takové explicity

nalezneme i v literatuře umělecké. Každý žánr však sleduje jiné cíle a využívá různých

prostředků: zatímco červená knihovna chce v závěru vyvolat pocity štěstí, případně dojetí,

filosofický román nás zřejmě bude chtít vyvést ze všednosti, vyvolat pocit nejistoty. Zcela

specifické jsou pak závěry tragické. O tom, jak velký vliv mohou takové explicity mít,

svědčí například Goethovo Utrpení mladého Werthera, na jehož konci páchá hlavní hrdina

sebevraždu. Po vydání románu spáchalo několik mladých lidí sebevraždu stejným, či

podobným způsobem, jakým je v díle popsána, případně k dílu jistým způsobem

odkazovali; někdy se proto hovoří o Wertherově horečce (Wertherfieber, která ovšem

zahrnuje i zcela nevinné dopady popularity tohoto díla), případně o tzv. Wertherově

efektu.
3

Explicitům patří výsadní, specifické postavení. Jak jsme již zmínili, konec je spjat s

očekáváním a hodnocením. Ve chvíli, kdy dílo končí, začíná i něco nového: objevuje se

prostor pro jeho interpretaci. Dílo se tak otevírá směrem ke světu, je již pouze v moci

čtenáře. Je to právě interpretace, která napomáhá ujasnit, případně odhalit zcela zásadní

složku literárního díla, a to jeho smysl. Klíč k tomuto smyslu často hledáme právě v

explicitu; cítíme výjimečnost momentu a místa. Pokud nám v průběhu četby román nedal


[…]


prezentuje idylické smíření milenců, ve skutečnosti je však tento dojem mylný. Idyla,

která je čtenáři předkládána, je jakýmsi paravánem. Je pastí, která byla nastražena s až

typickou kunderovskou ironií.

Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války jsou sice torzem, ovšem čtenáři jej

vnímají jako dílo ukončené - na tom však mají zřejmě zásluhu i filmové adaptace. Explicit

je sice nezáměrný, ovšem poslední věta nabývá hlubšího významu, absurdní humor

provází román do samého konce.

Explicit Katapultu je protkán motivy a aluzemi, se kterými se setkáváme v průběhu

celé knihy. Závěr je spojen skutečně s celou prózou, zvláštní místo však v tomto díle patří

spojení explicitu a incipitu. Za zcela atypické považujeme zařazení Testu čtenářů

Katapultu, který následuje za explicitem.

Několikrát jsme se v explicitech setkali s motivem smrti. V Markétě Lazarové je

vedle smrti i motiv života,vedle konečnosti se staví především naděje a víra v budoucnost

lidského rodu, v próze Katapult je smrt ironizována, v románu Nesnesitelná lehkost bytí je

smrt hlavních hrdinů odsunuta a oproti jistému čtenářskému očekávání ji v explicitu

nenajdeme. Tři variace Příliš hlučné samoty přinesly zajímavý poznatek: i když dvě

variace končí smrtí protagonisty, zatímco třetí finální verze končí smírně, ukázalo se, že v

tomto případě motiv smrti není klíčový, smrt je pouze vedlejším prvkem.

Problematika explicitu zdaleka není vyčerpána. Další možnosti analýzy explicitů

spatřujeme v experimentální próze, v úvahu připadají i závěry dramat či poezie. Zajímavé

by mohlo být i sledování řešení explicitů v tvorbě jediného autora.

Explicity jsou významným místem literárních děl. Očekávání, které je s nimi spjato,

se ukázalo jako oprávněné: závěry obvykle obsahují významné teze, ideje, které tvoří

smysl díla.
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Resumé

Předmětem této bakalářské práce jsou explicity vybraných českých románů

dvacátého století. Cílem bylo postihnout poetiku vybraných děl, pokusit se explicity

interpretovat a vystihnout jejich souvztažnost k celému dílu. Především se autorka zaměřila

na vztah explicitů ke smyslu díla.

První kapitola představuje explicity obecně. Poukazuje se na představu čtenářů, že

explicit je rozhodujícím momentem prózy. Explicit je zobrazen jako hranice literárního

díla, za kterou čtenář začíná dílo hodnotit a interpretovat. Nejdůležitější je však vymezení

pojmu explicit, který autorka nevnímá pouze v užším smyslu jakožto poslední větu

románu, ale v širším pojetí. Rovněž jsou představena teoretická východiska, která se stala

základem při rozboru explicitů.

Každá z následujících kapitol analyzuje jednotlivě explicity těchto literárních děl:

Z neznámých důvodů, Nástup, Markéta Lazarová, Válka s Mloky, Příliš hlučná samota,

Nesnesitelná lehkost bytí, Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války a Katapult.

Analýzy explicitů ukázaly, že explicity skutečně jsou významným místem

literárních děl. Vztah explicitu k celkovému smyslu díla se rovněž potvrdil. Například v

románu Nástup je idea díla vyjádřena v poslední větě. Explicit Války s Mloky však ukázal,

že závěr nedává pouze odpovědi, nýbrž klade významné otázky. V závěru Nesnesitelné

lehkosti bytí se rozehrává interpretační hra se čtenářem, skutečný smysl tak zůstává skryt

za pseudohappyendem.

Zajímavá byla rovněž různá řešení motivů smrti. V Příliš hlučné samotě se ukázalo,

že motiv smrti nemusí být klíčový pro celkový smysl díla.

Výsledkem této práce je potvrzení obrovského významu explicitu jako zcela

specifického místa literárního díla, který je těsně spjat se smyslem.
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Summary

This bachelor's thesis is focused on explicits of selected Czech novels of the 20th

centrury. Aim of this work was to analyze the poetics and interpret the explicits of selected

novels. Goal of this work was also to found what does the explicits of respective novels

have in common and especially to analyze the relation between the explicit and the

meaning of each novel.

The first chapter is dealing with the explicits in general. It reflects readers opinion

that explicit is the most important part of a novel. Explicit is a borderline of a literary

work, beyond this borderline the reader begins to evaluate and interpret it. The most

important is a definition of the term explicit. Author does not perceive explicit in the

narrow sense of the word as the last sentence of the novel. Also there is specified literature

theory which will be used in the analysis of the explicits.

In each of the following chapters is analyzed explicit of one literary work. Novels

selected for analysis were as following:

Z neznamych duvodu, Nastup, Marketa Lazarova, Valka s Mloky, Prilis hlucna samota,

Nesnesitelna lehkost byti, Osudy dobreho vojaka Svejka za svetove valky and Katapult.

Analyses have shown that the explicit is truly important part of literary work. The

relation between the explicit and meaning of literary work was also confirmed. For

example in the novel Nastup is the main idea expressed in the last sentence. Explicit of the

Valka s Mloky has shown that the explicit did not only give answers but also ask important

questinons. Explicit of Nesnesitelna lehkost byti is an interpretive game, the real meaning

of the novel remains hidden behind pseudo happy end.

Different solutions of death motive were also interesting. Explicit of Prilis hlucna

samota has shown that the motive of death did not has to be a key element of meaning of

literary work.

The result of this thesis is a confirmation of huge importance of explicit as a very

specific place of a literary work that is closely associated with the meaning of the literary

work.

- 55 -

Klíčová slova

explicit

poetika explicitu

explicit a smysl

význam explicitu

román

Key words

explicit

poetic of explicit

explicit and meaning

importance of explicit

novel