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Autorka práce si za téma zvolila oblast, které nestojí příliš v pozornosti literární teorie, ačkoliv, jak

autorka oprávněně konstatuje, jde o jednu z nejvýznamnějších oblastí koncipování narativního

významu.

Metodologicky se autorka opřela o typologie Hrabáka a Hodrové (což je poněkud typem setkání

deštníku a šicího stroje na operačním stole), těžiště práce však naštěstí leží v jejím vlastním,

přesvědčivém interpretačním výkonu.

Nejslabší částí práce se ukazuje úvod (což je pravděpodobně způsobeno zvolenou metodologií).

K němu několik drobných korekcí:

1) Explicit není hranicí, za níž čtenář začíná interpretovat (jak píše autorka), ale tuto činnost

čtenář vyvíjí průběžně, jinak by nemohl textu rozumět. Stejně tak tvrzení: „Zároveň má

explicit primární místo ve vztahu ke smyslu; čtenář právě zde hledá vyšší smysl“, je a není

pravdou, neboť explicit je jen jedním z míst, kde významová dominanta sdělení může být

maximalizována.

2) Sporné je, jak ostatně autorka sama uznává, zařazení torza Osudů; je-li explicit součástí

autorské intence, pak argument, že čtenáři Osudy vnímají jako ukončený text, nemá

v této souvislosti váhu.

3) Rovněž je třeba označit za naivní metaforické tvrzení: „Představuje /explicit/ jistou

hranici, za kterou končí fikční svět; čtenář se po jejím přejití opět nachází ve svém

reálném světě, obohacen o čtenářský zážitek.“ (7) Čtenář je stále součástí svého světa a

hranice fikce je trvale nepřekročitelná, navzdory tomu, že tendujeme k tomu, abychom

prožívali děje se svými hrdiny či se vciťovali do jejich role. Nebezpečí z prolnutí obou

světů velmi přesně popsal prof. W. Allen in: Postava Kugelmasse (Týž: Vedlejší příznaky,

Praha: Odeon 1990)

4) „Vědomí konečnosti díla vzbuzuje velká očekávání“ (7). Dílo je estetický objekt, tedy

není možné uvažovat o jeho konečnosti. Je však na místě tvrzení, že text je konečný.

5) Není rovněž na místě mluvit o pasti, v souvislosti se zobecňováním úlohy konce. Je

zřetelné, že jedním z nedostatků textu je metaforičnost autorčina jazyka. Ten ve výsledku

znemožňuje jasně formulovat a určit sdělení a rozbíjí text.

Jako mnohem přesvědčivější se ukazují analýzy konkrétních narativních explicitů. Autorka

interpretačním výkonem odhaluje (rekonstruuje) jejich funkci ve vztahu k určení čtenářské

úrovně v rámci vertikálního modelu literatury, popřípadě k žánrovému ukotvení (stvrzení) textu,

k ideologicko-didaktickému určení (kontroly) sdělení, tedy k jeho hodnotové (ideové) aretaci,

k míře napětí, k distribuci interpretačních klíčů atd.

V průběhu jejích analýz se před ní často objevuje problém (který sama artikuluje), zda konec

toho kterého textu je otevřený či uzavřený. Tady se ukazuje důsledek metodologických rozpaků,

které jsme cítili už v případě autorkou zvolených autorit. Není totiž jasně řečeno, vzhledem

k čemu má být text otevřený či uzavřený. Zda jde o princip dějový či významový. Zpřesnění (popř.

rozlišení) by v tuto chvíli odstranilo rozpaky a text by se stal jasnější nejenom ve východiscích, ale

i v závěrech.

Autorka například navrhuje velmi pěknou interpretaci toho, co se děje v závěru vyprávění

románu Marketa Lazarova. Ve vztahu k vyprávění (strategii) chybí důležitá otázka, proč vlastně

Vančura konec příběhu několikrát odkládá, avizuje, variuje a porušuje v předchozích částech

vyprávění. Což je jeden ze zajímavých rysů Vančurova explicitu a současně i jeden z výrazných

typů explicitu, který by si zasloužil obecnější zhodnocení. Což se ukazuje i v pozdější analýze

explicitu Kunderova románu, jenž rovněž buduje explicit, který završuje vyprávění, nikoliv příběh

(jenž byl ukončen už dříve ve vyprávění).

Průběžné otázky či poznámky, které si oponent formuloval v průběhu čtení: Proč je konec Války

s mloky označen za případ otevřeného a nejistého konce? Vždyť po autorském vstupu se příběh

završuje v budoucím ději (vyhynutí mloků a návrat lidí). Čím je tedy otevřený? Což je ale jen

drobnost vzhledem k jinak opět vybraně kultivované interpretaci závěru.

Velmi oceňuji komparaci tří variant závěru Příliš hlučné samoty. Zde se v analýzách ukazuje

proměna celkového sdělení a zpětně i významu, který závěr pro celek textového sdělní má

(variace jedinečného prvku, „drobná“ korekce má dalekosáhlé důsledky pro celý významový

pohyb textu).

Opakovaně se oponent v průběhu čtení ptal po oprávněnosti volby typologie D. Hodrové, která

je definičně poněkud metaforická, a tedy nejasná. Což současně ukazuje zdroj autorčiny vlastní

inklinace k podobnému vyjadřování. Analytičtější jazyk by však byl na místě. Navzdory tomu je

třeba ocenit autorčin interpretační přístup a odvahu. Výtka k používané typologii je výtkou

směřující nad rámec kvalifikační práce završující bakalářské studium. /Skutečným obsahem výtky

je, že typologie postrádá systematičnost (to je výtka, která není určena autorce práce), a ve

vztahu k typologii se práce stává příliš ilustrující (což už je výtka posuzované práci). Možná by

bylo na místě podívat se mimo českou teorii a zajistit práci zahraničními autoritami. /

Celkově je však třeba ocenit, že text práce je psán kultivovaně a s formulační přesvědčivostí, je

systematický, neodbíhavý a v důsledku přehledný.

Práci doporučuji k obhajobě; o její úspěšnosti jsem přesvědčen.

Otázky:

/Jde o vlastně o jednu různě formulovanou otázku:/ Abstrahujeme-li jako dvě roviny textové

analýzy narativu rovinu příběhu a rovinu vyprávění, jak a ve vztahu k jakým strategiím by se

modifikovala typologie explicitů? Kdybychom chtěli založit skutečně systematickou typologii

závěrů, co by bylo klíčovou podmínkou, aby nedocházelo k míšení jablek s hruškami? Jak by se

proměnila typologie, kdybychom například pracovali s narativními texty (typu francouzského

nového románu), které opouštějí strukturu vyprávění příběhu?

Prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

V Brně 11.8.2014